ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº  , DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que sejam tomadas as

providências necessárias, incluída a participação da TV Assembleia, para a promoção de uma

audiência pública, no âmbito da Comissão de Constituição e Justiça e Redação, presidida

pela Deputada Pollyanna Dutra, no dia 04 de março de 2021, para debater e conscientizar a

população acerca do Dia Internacional da Mulher.

O presente requerimento tem como finalidade a viabilização de uma audiência pública

no âmbito da Comissão de Constituição e Justiça e Redação, presidida pela Deputada Pollyanna

Dutra, no dia 04 de março de 2021, para debater e conscientizar a população acerca do Dia

Internacional da Mulher.

O dia 8 de março é celebrado em todo o mundo para reconhecer as conquistas sociais,

políticas e culturais das mulheres. O Dia Internacional da Mulher também é uma oportunidade

de chamar atenção para a necessidade de acelerar os movimentos em direção à igualdade de

direitos e de condições em relação aos homens.

No Brasil, embora as mulheres tenham nível de formação superior ao dos homens, elas

ocupam apenas 39,1% dos cargos gerenciais nas empresas, segundo o Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística (IBGE) - em 2011, essa proporção era de 39,5%. Além disso, recebem

o equivalente a 3/4 do salário dos homens. Mesmo trabalhando fora, as mulheres dedicam 18

horas por semana aos cuidados com o lar ou com a família (os homens, 10 horas).

Diante do exposto é perceptível a relevância do tema, sendo de grande valor a

realização de uma sessão especial a este importante dia alusivo às mulheres.

JUSTIFICATIVA

1.2662

Contamos, portanto, com a colaboração desta Casa, para aprovação deste pleito tão

significativo.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual